
 

 

 

 

 

 

 

Dolenjevaško polje v večernih barvah (foto: Rok Nosan) 
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Za začetek … 
 
Kaj lahko rečemo o letošnjem juliju? Pregovorno najtoplejši mesec in čas, ko se na dopust 
odpravi največ sonca in počitka ţeljnjih drţavljanov. Seveda so tudi pričakovanja visoka. 
Sonce mora svetiti ves dan, morje mora biti ravno prav toplo in ravno prav hladno, cene pa 
zmerne. Vendar vsaj ena izmed teh pred dopustniških »ţelja« ponavadi vedno zataji, da pa 
bi se poklopile ravno vse tri pa je ţe skoraj znanstvena fantastika. Prva polovica julija je bila 
zelo topla, celo vroča, s temperaturami nad 30°C ter malo padavinami. Idealno torej za 
poletno košnjo, spravilo sena in ţetev. Je pa imelo to pregreto ozračje tudi neprijetne 
stranske učinke, ponekod je padala debela toča in povzročila veliko škode na poljih, 
sadovnjakih in tudi strehah; na Kozjanskem, Beli krajini, v Prekmurju in Vipavski dolini. 
Kot v tisti znani grozljivi literarni uspešnici »Dr. Jekyll in gospod Hyde« pa se je julij na 
polovici prevesil v hladno in mokro različico. Po podatkih Agencije RS za Okolje, je bil 24. 7. 
celo najhladnejši julijski dan v zadnjih 50 letih! V Bohinju so komaj prilezli do 10 °C, v 
Ljubljani nekje do 15 °C, v gorah nad 1800 m pa je zapadlo do 25 cm snega. Padavinsko 
bogat tretji teden je tako marsikje pustil precej kislih obrazov. Kaj pa lahko rečemo za 
naprej? Morda le to, da poletja še ni konec, upanje ostaja, in da vreme vsekakor bo! 
 
Marko Premelč 
Predsednik Vremenskega društva ZEVS 
 
 

 

Kratka kronologija vremenskega dogajanja 
skozi mesec julij 2011 

1.-2. julij 
 
Mesec se je začel z zelo spremenljivim vremenom z občasnimi padavinami, deloma plohami 
in nevihtami. Maksimalne temperature so bile le malo nad 20 stopinj C.  
 

 
Slika 1: Radarska slika padavin. Na vremenski postaji  

Orešje pri Ptuju je v nevihti padlo 3,6 mm deţja. 
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3. julij  
 
Zaradi preteţno jasne noči marsikje po Sloveniji najhladnejše jutro ta mesec. V Babnem polju 
se je temperatura spustila vse do ledišča. Na amaterski vremenski postaji Gradišče-Brkini 
(590,2 m) je bila minimalna temperatura tega dne 3,4 stopinj C, v Prestranku (545m.n.v.) pri 
Postojni 3,9, v Prigorici pri Ribnici je bilo 4,8, v Ţireh 5,7 …  
 
4.-6. julij 
 
Še vedno precej spremenljivo vreme s pogostimi plohami in nevihtami, zlasti 5.7., ko je 
ponekod med deţjem padala tudi sodra. Postopno topleje.   
 
7.-14. julij 
 
Obdobje 8-dnevnega vročinskega vala, z temperaturami nad 30 stopinj C. Vrhunec 
vročinskega vala je bil v večjem delu drţave zadnja dva dneva tega obdobja, ko so 
temperature ponekod presegle 35 stopinj C. V tem obdobju so tudi ponekod v notranjosti 
drţave beleţili tropske noči, to je noči, ko minimalna temperatura ne pade pod 20 stopinj C.   
 
 

 
Slika 2: Noctilucent clouds (ponoči se svetleči oblaki) 10. julija slikani s Krima. To so precej enigmatični oblaki, ki 

se pojavljajo v mezosferi na višinah med 76 in 85 km. Foto: Nina Smrekar 

 
 
11. julij 
 
Neurja v popoldanskih urah prizadenejo del Slovenije. Začelo se je ţe v zgodnjih 
popoldanskih urah, ko je manjše neurje z močnim nalivom in sodro zajelo Kočevje z okolico. 
Tu je poplavilo nekaj kleti. Kasneje so se številne močnejše nevihte pojavile tudi drugod na 
vzhodu drţave. Najhuje je bilo v občinah Bistrica ob Sotli, Kozje in Podčetrtek, kjer so kmetje 
marsikje ob ves pridelek. Samo v teh občinah je toča po ocenah zavarovalnic povzročila za 
več kot 6 milijonov evrov škode. V dneh po neurju so se spet oglasile razprave o smiselnosti 
obrambe proti toči. Mnenja strokovnjakov in laične javnosti si lahko preberete v tem biltenu.  
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Slika 3: Radarska slika padavin 11. julija ob 18.20 po lokalnem času 

 
 
 

 

 
Slika 4: Foto: Gregor Motoh (@gregach) 
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Slika 5: Toča v Kozjem, foto: Gregor Motoh (@gregach) 

  

 
Slika 6: Toča je pobelila travnike, foto: Gregor Motoh (@gregach) 
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14. julij 
 
V okolici Murske Sobote je bil močan naliv z kot oreh debelo točo, ki pa ni trajal dolgo in ni 
povzročil večje škode.  
 

 
Slika 7: Toča v okolici Murske Sobote malo po 12. Uri 

 

 

 
Slika 8: Toča v Moravskih Toplicah, foto: Simon Moravec (@Beowulf) 

 
Zvečer so se neurja s točo začela pojavljati tudi v vzhodni Sloveniji (Dravsko polje) in se 
pomikala naprej proti Prekmurju. 
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Slika 9: Radarska slika padavin 14. julija ob 19.20 po lokalnem času 

 
 
 

 
 

 
Slika 10: Padala je toča v velikosti kokošjih jajc. Foto: Klemen Markuš 
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Slika 11: Funnel cloud (Črenšovci 14.7.2011), foto: Denis Prša (@sylar9232) 

 

 
Slika 12: Supercelica-Enterprise-Murska Sobota, foto: Robi Dolničar (@paradolf) 
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Slika 13: Supercelica v Prekmurju, foto: Robi Dolničar (@paradolf) 

 
 
15. julij  
 
Začelo se je obdobje hladnejšega in bolj nestanovitnega vremena s pogostimi padavinami, 
deloma plohami in nevihtami. Do konca meseca se temperatura nikjer ni več dvignila nad 30 
stopinj C.   
 
 
Noč iz 22.7. na 23.7. 
 
Nočno neurje v spodnji Vipavski dolini ponekod uniči tudi do 70% pridelka. V Slovenski 
Bistrici je bil dne 22.7 opaţen funnel cloud (lijakasti oblak). 
 
 
23.7.-24.7.  
 
Precej deţevna dneva, zlasti 24. Vmes so bile tudi nevihte in močnejši nalivi. Ponekod v 
osrednji Sloveniji in na vzhodu je padlo tudi preko 100 mm padavin. Popoldne 24.7. je bilo 
marsikje najhladnejše julijsko popoldne v zadnjih 50 letih! 24.7.2011 se je tako v zgodovino 
zapisal kot eden najbolj sivih in mokrih dni v juliju do zdaj. Na Kredarici je v tem obdobju 
zapadlo 25 cm snega (ARSO podatek). 
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Slika 14: Funnel cloud nad Ljubljano 23. julija, foto: Gregor Vojščak (@stormchaser) 

 
 
 

 
 

 

 
Slika 15: Radarska slika padavin 23. julija ob 13.50 po lokalnem času 
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Obilne padavine 24.7. v osrednji Sloveniji 
 

 
Slika 16: Poplavljanje reke Glinščice, foto: Venčeslav Thaler (@ŠTROMAR) 

 
26.7. 
 
Tornadna kopenska tromba posneta pri Kozini, 26.7.2011 ob 17h. Tromba je trajala 6 minut, 

povzročila ni nobene škode, le kakšno polomljeno vejo na drevesih. Nevihto je spremljal 

močan naliv in nekaj grmenja. 

 
Slika 17: Foto: Marko Korošec, Vir: www.weather-photos.net, www.estofex.org 

 
 

http://www.weather-photos.net/
http://www.estofex.org/
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28.7. 
 
Zlasti v vzhodni polovici drţave spet en precej deţeven julijski dan. Največ deţja je padlo v 
severovzhodni Sloveniji, tudi okoli 50 mm.   
 
31.7.  
 
Julij se je zaključil z preteţno jasnim vremenom, čeprav je bilo še dopoldne precej oblačnosti. 
Nastale so le posamezne plohe. 
  

Avtorja: Rok Nosan (@ribncan), Matej Štegar (@mat89) 

 

 

Ali ste vedeli? 

Toča 

Toča je padavina v trdnem stanju, ki nastaja v oblakih - to so ledene kroglice različnih 

velikosti in tudi nepravilnih oblik s premerom od 5 do 90 mm ali še celo več. So ali 

popolnoma prozorne ali pa sestavljene iz prosojnih, motnih, snegu podobnih plasti, ki so 

debele do 1 mm. Toča pada predvsem pri močnem nevihtnem vremenu, ki ga spremljajo 

močni električni pojavi, vendar temperatura zraka v prizemnih plasteh ni pod 0 °C. Toča 

pada iz nevihtnih oblakov kumulonimbusov. 

Nastanek toče 

V prvi fazi se pri dovolj razvitem kumulonimbusu na njegovem vrhu ustvarijo jedrski elementi 

kristalov v obliki sodre. Na te kristale se lepijo podhlajene vodne kapljice, ki zaradi 

kondenzacije nastajajo istočasno kot kristali zaradi sublimacije. Voda se okoli kristalov 

spreminja v tanke plasti ledu. Ker pa je v kumulonimbusu zelo močno turbulentno gibanje, 

se jedra toče v oblaku gibljejo v kroţnici vse dokler njihova teţe ni večja, kakor pa vzgonsko 

gibanje v oblaku. Pri gibanju ali kroţenju se zrna toče v oblaku stalno večajo na račun 

podhlajenih vodnih kapljic. Ko toliko narastejo in pridobijo teţo, da jih vzponski tokovi ne 

morejo več dvigniti, padajo na zemeljsko površino. Ko presekamo zrno toče, se pokaţe, da je 

jedro sestavljeno iz trdega snega, okrog katerega so nalepljene plasti ledu. 

Velikost zrn 

Velikost zrn toče je zelo različna. Najpogosteje so zrna toče v območju premera do 1 cm. 

Vendar se pojavlja tudi toča s premerom 2 do 3 cm. Pri zelo močnih nevihtah pa je ţe 

nastala toča, ki je bila debela kot golobja in kokošja jajca. Ta zrna toče so tehtala od 500 

gramov do 1 kilograma. Do sedaj največja zrna toče so padala na Kitajskem leta 1902 , ko so 

izmerili zrno toče s premerom 21 cm in teţko 4,5 kg.  
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Tudi pri nas se debela toča pojavi vsakih nekaj let. V Ljubljani je junija leta 2000 padala 

toča, debela kar 5 cm, lahko doseţe velikost jabolka ali tenis ţogice. 

Debela toča 15.8.2008 Orešje pri Ptuju (premer zrn toče 6 cm, ponekod v Slovenskih goricah tudi 7 cm) 

 

Kje pada toča 

Toča pada vedno le na oţjih podolgovatih odsekih. So določeni predeli zemeljske površine, 

kjer toča izredno pogosto pada, medtem ko se na drugih področjih sorazmerno poredko 

pojavi. Ta naravni pojav je odvisen predvsem od orografije in pa smeri gibanja neviht. 

Škoda zaradi toče 

Ţe drobna toča s premerom okoli 1 cm povzroča škodo na poljščinah in v vinogradih, saj zrna 

scefrajo liste in lomijo mladike. Debelejša toča dela škodo tudi na avtomobilih, na strehah in 

na okenskih steklih. Toča, debela 2 cm, lahko pusti na strehi avtomobila ţe majhno jamico, 

toča debela 5 cm, pa takoj razbije strešnik in na nezaščiteni človeški glavi lahko povzroči 

resne poškodbe. 

Pripravil: Matej Štegar (@mat89) 

Viri: 

 Vreme in podnebje, Janko Pučnik 
 Vremenski vodnik, Ross Reynolds 
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Obramba pred točo 

Mnenje strokovnjakov in laične javnosti o obrambi pred točo 

 

Po vsakem hujšem neurju s točo se začnejo med strokovnjaki in laično javnostjo kresati 

mnenja o smiselnosti obrambe pred točo s posipanjem oblakov z zaledenitvenimi jedri. Tako 

je bilo tudi po neurju s točo, ki je 11. julija klestila ponekod po vzhodni Sloveniji. 

 

Radarska slika padavin 15.08.2008 ob 18.20 po lokalnem času (vir: ARSO) 

 

Poglejmo si malo v zgodovino. Začetki obrambe pred točo s posipanjem oblakov s srebrovim 

jodidom segajo v 60. leta 20. stoletja v tedanjo SZ. Obramba je temeljila na nedokazanih 

domnevah, ampak kljub temu je bila tehnično dokaj dobro zasnovana. Zaradi domnevno 

dobrih rezultatov se je obramba po sovjetski metodi ţe v naslednjem desetletju razširila tudi 

v druge vzhodnoevropske drţave, med njimi tudi v Jugoslavijo. Obramba pred točo je 

temeljila na uporabi radarjev in talno proţenih raket. Pri nas je obramba sprva potekala v 

okolici Maribora in se je kasneje kmalu razširila nad celotno vzhodno in osrednjo Slovenijo. 

Na začetku 90ih let prejšnjega stoletja se je na podlagi izkušenj začelo kazati, da obramba 

morda le ni tako učinkovita, kot se je dotlej mislilo. Zato je bilo narejenih več poskusov, ki so 

dali v glavnem negativne rezultate. Zaradi tega so sredi 90-ih let tudi v Sloveniji ukinili 

raketno obrambo pred točo. 
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Toča vsako leto povzroči veliko škodo v sadovnjakih (foto: Matej Štegar) 

 

In kakšno je mnenje meteorološke stroke danes? Obramba pred točo dokazano ni uspešna in 

lahko v nekaterih primerih razmere le še poslabša. Poraba sredstev za operativno obrambo je 

po mnenju stroke na današnji stopnji poznavanja nevihtnih procesov nesmotrna. Leta 1989 

je fakulteta za naravoslovje in tehnologijo na Univerzi v Ljubljani, skupaj z 

Hidrometeorološkim zavodom RS izdelala študijo o uspešnosti obrambe, ki je pokazala da 

lahko z visoko stopnjo statistične zanesljivosti trdimo, da obramba ni vplivala ne na količino 

padavin, ne na število dni s točo na meteoroloških postajah. Obramba pa je ekonomsko 

upravičena le, če so njeni stroški manjši od škode po toči, ki jo prepreči. 

In kaj pravi laična javnost? Laična javnost se večinoma ne strinja z meteorološko stroko, 

nasprotovanje pa je največje predvsem med izvajalci operativnih obramb pred točo, ki jim je 

ta dejavnost pomemben vir zasluţka. 

 

Debela toča, ki je 15.08.2008 klestila v Orešju pri Ptuju (foto: Matej Štegar) 
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Zaenkrat nam za zaščito sadovnjakov ostanejo kot najboljši način zmanjševanja škode zaradi 

toče le zaščitne mreţe. Njena postavitev zahteva veliko začetno investicijo, zato si mnogi, 

katerih glavni vir zasluţka predstavlja kmetijstvo, teh mreţ ne morejo privoščiti. Tako jim 

ostane le še moţnost zavarovanja objektov in proizvodnje, kar je pa za marsikoga tudi 

nemogoče zaradi visokih zavarovalnih premij.  

Pripravil: Rok Nosan (@ribncan) 

Viri: 

- http://www.arso.gov.si/vreme/poro%C4%8Dila%20in%20projekti/Toca_obramba_tisk.pdf 

- revija Gea 

 

Fotografija meseca junija 2011 

 

31. julija se je končalo glasovanje za fotografijo meseca junija 2011. Za mesec junij 2011 je 

prispelo 34 fotografij. Glede na število fotografij je skladno s pravili vsak posameznik lahko 

glasoval za 7 fotografij. Prve štiri fotografije meseca junija so naslednje: 

 

 

1. mesto: Roll cloud nad Olimjem (foto: Gregor Motoh) 

 

http://www.arso.gov.si/vreme/poro%C4%8Dila%20in%20projekti/Toca_obramba_tisk.pdf


 

Vremensko društvo ZEVS  17/30 
 

 

2. mesto: Ţitno polje (foto: Robi Dolničar)  

 

 

2. mesto: Foto: Dejan Košir 
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4. mesto: Supercelica nad Prekmurjem (foto: Miha Nemec) 

Na forumu ţe poteka glasovanje za fotografijo meseca julija 2011. Izbirate lahko med 30 

fotografijami. Hkrati pa vas vabimo tudi k oddaji fotografij, ki so nastale v mesecu avgustu 

2011. 

 

"ŽUPMART" osvojil prvo mesto 

Dijak gimnazije Kamnik in tudi član Vremenskega društva ZEVS Nejc Trampuţ (@ŢUPMART) 

je na CANON-ovem natečaju Pofotkajmo Slovenijo dosegel 1. mesto. Nejc je bil ob razglasitvi 

rezultatov presrečen. Za nagrado je dobil povsem nov digitalni zrcalno refleksni fotoaparat 

Canon EOS60D z objektivom 17-85 mm. Tema nagradnega natečaja je bila Slovenija in njeni 

prebivalci. Posnetki so morali biti geografsko vezani na kraje v Sloveniji. Nagradni natečaj je 

potekal od 28. marca 2011 do vključno 30. junija 2011 do polnoči. Glasovanje je potekalo 

tako, da je 25 % ocene predstavljalo število klikov »všeč mi je« na Facebooku, 75 % ocene 

pa glasovi strokovne ţirije. 

Nejcu ob njegovem dosežku čestitamo tudi vsi avtorji biltena in mu želimo še 

veliko dobrih fotografij z novim fotoaparatom! 
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Fotografija s katero je Nejc dosegel 1. mesto (Foto: Nejc Trampuţ) 

 

 

Nagrada za zmagovalca (Vir: http://www.mojcanon.si/pictures/domov) 

 

 

 

 

 

http://www.mojcanon.si/pictures/domov
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Intervju meseca: Maks Malovrh, ljubiteljski 

vremenar 

 

Maks Malovrh je 46-letni elektrotehnik, ki se za vreme zanima ţe od otroških let. V Griţah pri 

Ţalcu ima postavljeno tudi svojo vremensko postajo in je ţe 4 leta aktivni član Vremenskega 

društva ZEVS.  

1. Zakaj vas vreme zanima? 

Vremensko dogajanje me zanima ţe iz otroških let, predvsem je tu igrala glavno vlogo zima 

in zimsko dogajanje (sneţenje, kidanje, sankanje, smučanje). Kasneje ko sem bil starejši, pa 

se je to zanimanje preusmerilo bolj na poletne čase, saj sem se začel ukvarjati z jadralnim 

padalstvom, kjer pa je bilo potrebno kar nekaj teoretičnega znanja o vremenu. 

2. Zakaj ste se odločili za nakup vremenske postaje in tudi postavitev spletne 

strani? 

Predvsem zaradi trenutnih vremenskih podatkov o temperaturi, vlagi, pritisku, vetru, itd. Leta 

2006 sem zasledil na internetu vremenski forum, katerega sem redno spremljal. Na forumu 

je bila tudi rubrika Mali oglasi, tam pa sem leta 2007 zasledil oglas, ki mi je padel v oči. 

Seveda sem si kupil rabljeno vremensko postajo WMR 928NX, katera sluţi svojemu namenu 

še sedaj. Ko sem jo dobro preizkusil, sem si zaţelel imeti svojo spletno stran, da bi lahko 

trenutne vremenske podatke delil tudi z drugimi. Na forumu sem malo povprašal kakšen je 

postopek za izdelavo spletne strani. Takoj sem dobil odgovor kaj potrebujem in kaj moram 

storiti.  Tako se je moja postaja s spletno stranjo ki je še sedaj v enaki obliki (le z malo več 

podatki) pojavila na spletu 14. jan. 2008. Od takrat naprej je v obratovanju nonstop, 

24h/dan in 365 dni/leto. 

3. Kakšne vrste ljubiteljski vremenar ste?  

Sem bolj stacionarne sorte, saj ne spremljam vremenskega dogajanja po terenu, kot 

nekateri. Spremljam trenutne podatke, pregledam različne karte, da vidim kakšno vreme se 

kaţe za par dni naprej, imam statistiko za nazaj, podam kakšno napoved, če me kateri od 

znancev ali prijateljev povpraša, itd. S fotoaparatom rad poslikam fotogenične oblake, ali pa 

kakšno bliskanje ob nevihtah ponoči. 

4. Kdaj ste se včlanili v društvo ZEVS, zakaj, ali hodite tudi na srečanja? 

V Vremensko društvo ZEVS sem se včlanil na začetku leta 2008, ko sem postavil vremensko 

postajo na splet. Društvo mi omogoča gostovanje spletne strani na streţniku, tam pa se z 

avtomatskim zajemanjem vodi tudi arhiv, zajemajo se tudi določeni aktualni podatki in 

pošiljajo na Geostik, kjer so skupaj zbrani tudi podatki drugih amaterskih postaj. Seveda tudi 

redno sodelujem na forumu, upravljam funkcijo moderatorja, udeleţujem pa se tudi srečanj. 

Vsako leto imamo občni zbor, na katerem je ponavadi kakšna znana osebnost iz sveta 

meteorologije. 
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Naša gosta sta bila ţe Brane Gregorčič na srečanju v Šentjoštu in Benedikt Strajnar na 

srečanju na Kumu. Poleg občnih zborov imamo tudi prijateljska srečanja, kjer se dogaja 

marsikaj zanimivega. Letos jeseni se pripravlja tudi srečanje z CRO-Meteo na Pokljuki. 

5. Ali vas še poleg vremena veseli kakšna druga stvar? 

Ja, poleg vremena imam kar dosti hobijev, s katerimi se zaposlim čez celo leto, tako da sem 

polno zaposlen oziroma jaz pravim vsak dan v pogonu, hahaha. Čez celo leto se ukvarjam s 

fotografijo, predvsem Pokrajinsko (Landscape), sem član fotosekcije na podjetju kjer delam,  

v zimskem času veliko smučam, v pomladanskih, poletnih in jesenskih dneh, kadar je lepo 

vreme in sem prost, sem z ţeno večinoma na motorju, s katerim sem prevozil ţe skoraj vsak 

kotiček naše »kokoške«. Vsak od teh hobijev, če malo pomislim, pa je povezan z vremenom. 

6. In še zadnje vprašanje: Kateri vremenski dogodek se vam je najbolj vtisnil v 
spomin? 
 
Najbolj se mi je vtisnilo v spomin obilno deţevje jeseni, v noči iz 31. oktobra na 1. november, 

leta 1990. Ciklon ki se je ustvaril nad severnim Sredozemljem, se je stacioniral ravno nad 

Slovenijo. Takrat so bile katastrofalne poplave na področju Savinjske doline. Poplavljala je 

Savinja od Luč naprej, v srednjem in spodnjem toku. V samem Celju je bilo ponekod tudi     

1 m vode, pod vodo pa so bili v glavnem kletni prostori vseh stavb v centru Celja. 

 

                            
Poplave v Savinjski dolini leta 1990, vir: knjiga Slovenija - Pokrajine in ljudje 

Z Maksom se je pogovarjal Miha Kloar (@mihaa) 



 

Vremensko društvo ZEVS  22/30 
 

Statistični podatki vremenskih postaj za 

mesec julij 2011 

 

Preglednica 1: Temperatura in relativna vlažnost 

Vremenska postaja n. v. [m] Temperatura zraka [°C] Rel. vlaga [%] 

    povp. max. min. min<0 max<0 max>25 max>30 povp. min. 

Bohinjska Bistrica 509 18,23 32 6,9 0 0 16 6 75 32 

Cven - Gomila 175 20,4 35,6 7,6 0 0 21 9 74 33 

Cven - Trate 175 20,4 34,7 7,4 0 0 19 9 77 34 

Druţinska vas 166 20,5 36,6 7,8 0 0 22 11 73,9 30 

Gradišče nad Pijavo 
Gorico 527 18,98 32,6 8,4 0 0 15 4 73,5 41 

Griţe pri Ţalcu 299 20,1 34,8 8,1 0 0 20 8 57 21 

Laško - Lahomšek 420 19,3 32,5 8,6 0 0 16 5 76 43 

Leskovec pri Krškem 182 22,06 38,1 10,1 0 0 25 15 45 12 

Ljubljana Koseze 305 20,44 35,1 8 0 0 20 8 69,1 35 

Maribor - Tezno 267 20,92 34 8,3 0 0 21 9 70 32 

Nart - Planina pri Rakeku 520 18,6 33,1 5,5 0 0 10 6 74 32 

Nova Gorica 103 21,31 34 11,7 0 0 25 8 74 32 

Orešje pri Ptuju 240 20,2 34,3 8,1 0 0 11 9 76,1 34 

Petrovče 250 20 33,5 7,9 0 0 19 7 76 41 

Planina pri Cerknem 570 18,4 31,4 6,6 0 0 13 5 78 37 

Planina pri Rakeku 465 19,7 34,3 5,8 0 0 11 8 70 29 

Prigorica pri Ribnici 482 18,8 34,9 4,8 0 0 19 7 73,3 29 

Radomlje 332 19,38 32,7 6,7 0 0 19 6 74,2 38 

Ravna pri Ligu 516 19,1 30,9 10,2 0 0 8 3 76 42 

Rudnica 405 19,54 33,3 8 0 0 16 5 75 38 

Spodnje Kraše 372 18,8 33,4 6,3 0 0 19 6 77 31 

Srednje Jarše 311 20,2 35,1 8,3 0 0 24 14 73,5 32 

Straţišče pri Kranju 395 19,4 33,6 7 0 0 11 8 74,6 35 

Šentjošt nad Horjulom 642 18,5 31,4 8,1 0 0 10 2 75 39 

Trbovlje - Nasipi 289 20,34 36,5 9,4 0 0 22 12 76 31 

Trnje - Škofja Loka 395 19 32,9 7 0 0 16 6 77 37 

Ţiri 482 18,2 32,6 5,7 0 0 18 6 81 39 

 

Legenda: 

n.v.  – nadmorska višina vremenske postaje                                                                     
povp.  – povprečna vrednost                                                                                           
max.  – maksimalna vrednost                                                                                                 
min.  – minimalna vrednost                                                                                                 
min<0  – število hladnih dni (dni z minimalno temperaturo pod 0 °C)                                      
max<0  – število ledenih dni (dni z maksimalno temperaturo pod 0 °C)                              
max>25  – število toplih dni (dni z maksimalno temperaturo višjo ali enako 25 °C)                              
max>30  – število vročih dni (dni z maksimalno temperaturo višjo ali enako 30 °C) 
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Preglednica 2: Padavine, nevihte in snežna odeja 

Vremenska postaja Padavine [mm] Sneţna odeja [cm] 

  SMVP DVPmax. ŠND ŠDP max. ŠDSO 

Bohinjska Bistrica 119,7 37,8 / 10 0 0 

Cven - Gomila 111,4 34,7 5 12 0 0 

Cven - Trate 120,4 35,4 5 14 0 0 

Domţale 142,9 47,1 9 15 0 0 

Druţinska vas 112,8 30,2 / 15 0 0 

Gradišče nad Pijavo 
Gorico 110,8 35,7   13 0 0 

Griţe pri Ţalcu 143,8 61 3 14 0 0 

Laško - Lahomšek 132,4 30 5 13 0 0 

Leskovec pri Krškem 136,6 45,5 / 12 0 0 

Ljubljana Koseze 210,8 104,6 3 11 0 0 

Maribor - Tezno 122,1 32 5 12 0 0 

Nart - Planina pri Rakeku 86 / 3 / 0 0 

Nova Gorica 186,8 44 / 18 0 0 

Orešje pri Ptuju 120,2 31 6 13 0 0 

Petrovče 123,3 42,3 5 12 0 0 

Planina pri Cerknem 114 42 / 15 0 0 

Planina pri Rakeku 102,6 22,8 3 16 0 0 

Prigorica pri Ribnici 150 39,5 7 12 0 0 

Radomlje 138,5 44,8 6 13 0 0 

Ravna pri Ligu 169,4 64,2 8 16 0 0 

Rudnica 164,1 55,4 5 13 0 0 

Spodnje Kraše 144 42 / 14 0 0 

Srednje Jarše 140 36,6 6 15 0 0 

Straţišče pri Kranju 117,1 53,1 / 12 0 0 

Šentjošt nad Horjulom 188 75,9 / 14 0 0 

Trbovlje - Nasipi / 45,6 / 16 0 0 

Trnje - Škofja Loka 129,3 50,3 / 14 0 0 

Ţiri 180,3 62 / 11 0 0 

 

Legenda: 

SMVP  – skupna mesečna višina padavin                                                                         
DVPmax.  – maksimalna dnevna višina padavin                                                                                                        
ŠND  – število nevihtnih dni                                                                                                    
ŠDP  – število dni s padavinami nad 0,1 mm                                                                     
max.  – maksimalna višina sneţne odeje                                                                           
ŠDSO  – število dni s sneţno odejo ob 7. uri 
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Preglednica 3: Zračni tlak in veter 

Vremenska postaja Zračni pritisk [hPa] Veter [km/h] 

  povp. max. min. povp. Vmax. Smax. PSV 

Bohinjska Bistrica 1011,3 1019 1000 / 26,6 / V-SV 

Cven - Gomila 1010,4 1018 998 5,2 63,4 / J 

Cven - Trate 1011,3 1019,2 998,2 5,3 / 43,5 / 

Druţinska vas 1012,9 1019,2 999,7 1,6 33,8 45,1 JV 

Gradišče nad Pijavo 
Gorico 1007,6 1014,7 995,8 2,47 27,4 / / 

Griţe pri Ţalcu 1013 1020 1000 5,1 28,1 37,4 JZ 

Laško - Lahomšek 1011,8 1020,9 999,3 1,5 38,8 / JZ 

Leskovec pri Krškem 1009,8 1017,4 997,4 5,7 36,7 50 SZ 

Ljubljana Koseze 1012,54 1020,1 1000,6 3,2 38,2 / / 

Maribor - Tezno 1011 1019 998 3,5 29,2 37,4 J-JZ 

Nart - Planina pri Rakeku / / /   26,6 / J-JZ 

Nova Gorica 1010,2 1017,5 1000 2,5 22,5 43,5 SZ 

Orešje pri Ptuju 1011,14 1019 998,4 2 / 35,4 Z 

Petrovče 1011,7 1020,1 999,2 1,2 39,2 / JZ 

Planina pri Cerknem 1011,3 1018 999,2 1,1 14,5 33,8 J-JZ 

Planina pri Rakeku / / / 4,1 35,6 55,4 V-SV 

Prigorica pri Ribnici 1012 1020 1000 4,6 59,7 / JZ 

Radomlje 1011 1019,4 998,8 2,6 19,2 39,9 JV 

Ravna pri Ligu 1010,1 1017,3 998,8 0,9 20,9 38,6 J 

Rudnica 1008,6 1017,7 995,3 2,5 / 54,7 Z-SZ 

Spodnje Kraše 1009,4 1017,5 996,4 1,1 29 53,1 Z-JZ 

Srednje Jarše 1011,3 1016,8 996,8 / / / / 

Straţišče pri Kranju 1010,5 1018 998,1 0,7 35,4 / Z 

Šentjošt nad Horjulom 1013,2 1019,7 1000,8 1,3 14,5 32,2 J-JV 

Trbovlje - Nasipi 1011,9 1020 999 1,6 36,4 / J-JV 

Trnje - Škofja Loka 1010,5 1018,2 998,2 2,1 19,3 43,5 JZ 

Ţiri 1011,2 1018,2 999,3 1,68 28,9 54,6 / 

 

Legenda: 

povp.  – povprečni mesečni zračni tlak in povprečna mesečna hitrost vetra                                     
max. – maksimalni zračni tlak                                                                                                         
min. – minimalni zračni tlak                                                                                                  
Vmax.  – maksimalna hitrost vetra                                                                                      
Smax.  – maksimalna hitrost sunka vetra                                                                                    
PSV  – prevladujoča smer vetra 
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Grafični prikaz 
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POVPREČNA MESEČNA TEMPERATURA ZRAKA - julij 2011 [°C]
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ABSOLUTNI MESEČNI EKSTREMI TEMPERATURE ZRAKA - julij 2011 [°C]
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ŠTEVILO TOPLIH DNI - julij 2011 
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ŠTEVILO VROČIH DNI - julij 2011
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SKUPNA VIŠINA PADAVIN - julij 2011 [mm]
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Meteorološki podatki s teh meteoroloških postaj so neuradni, 
meteorološke postaje pa niso del državne mreže Agencije Republike 
Slovenije za Okolje. Prikazani podatki so zgolj informativni in nimajo 

značaja uradnega podatka. 

 

Pripravil: Domen Svetlin (@Domček)                                                                            
Podatke za mesečno statistiko so prispevali člani Vremenskega društva ZEVS ter uporabniki 
foruma. 

 

Vremenska Postaja Griţe pri Ţalcu 

Kraj Griţe se nahaja 2 km juţno od Ţalca. Center naj bi bil na nadmorski višini 297 m, tako 

da je višina vremenske postaje praktično skoraj na isti višini. Najstarejša omemba Griţ je iz 

leta 1241. Tako lahko sklepamo, da je bila ţe v prvi polovici 2. tisočletja na kraju, kjer danes 

stoji cerkev, sezidano tudi naselje.  Krajevna skupnost Griţe obsega skoraj 20 kvadratnih 

kilometrov ter ima nekaj manj kot 3000 prebivalcev v naseljih: Griţe, Migojnice, Pongrac in 

Zabukovica. V Griţah se nahaja tudi Rudarski muzej s katerim upravlja Etnološko društvo, 

kot zanimivost pa naj povem, da v Griţah ţivi nosilka olimpijske medalje iz Pekinga, judoistka 

Lucija Polavder. 

Vremenska postaja Griţe je opremljena s konzolo WMR 928NX ameriškega proizvajalca 

Oregon Scientific, in senzorji, ki merijo temperaturo zraka, relativno vlaţnost zraka, hitrost 

vetra, sunke vetra, občutek temperature ob vetru in pa količino padavin. Senzor za 

temperaturo in vlaţnost zraka se nahaja v originalni ARSO vremenski hišici, ki je postavljena 

na travnati površini, 2 m od tal.  

  

Deţemer je predelan/modificiran, tako da zazna ţe manjšo količino padavin (0,25 mm – 

prvotno 1 mm), postavljen je na višini 1,4 m, zraven je še en deţemer za primerjavo ali 

backup, če bi original zatajil.  
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Anemometer (merilec hitrosti vetra)  je postavljen na strehi hiše – slemnu, in sicer na 

zasidranem 3 m drogu, skupna višina pa je cca 12 m. Vsi senzorji so opremljeni s sončnimi 

celicami in brezţiţnimi oddajniki ki pošiljajo podatke na sprejemno konzolo. 

  

Konzola postaje je priklopljna preko RS232 kabla na računalnik. Le ta je opremljen s 

software-om Windows server 2003 in dvema vremenskima programoma WsWin ter Cumulus. 

Ta dva programa preko virtualnega porta sprejemata podatke iz konzole, jih obdelata, 

pošljeta na splet in tudi arhivirata v samem računalniku. Na računalnik je priklopljena tudi 

kamera, katera je zunaj obrnjena proti zahodu, preko programa pa se trenutna slika 

osveţuje vsaki dve minuti in je vidna na spletni strani vremenske postaje. Na strani so tudi 

povezave do arhiva mesečnih in letnih podatkov. Stran je bila postavljena in priklopljena na 

splet 14. februarja 2008, od takrat je dosegljiva nonstop, 24 h/dan, 365 dni/leto, tekoči 

vremenski podatki  pa se osveţujejo vsakih 5 minut. Postaja gostuje tudi na Awekas, 

Weather Underground in Wxnet. 

Spletni naslov VP je: http://grize.zevs.si 

                                    
Lokacija vremenske postaje Griţe pri Ţalcu 

http://grize.zevs.si/
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Mesečni bilten ZEVS smo pripravili: Rok Nosan, Matej Štegar, Miha Kloar 

in Domen Svetlin. 

Za intervju in opis svoje vremenske postaje gre zahvala Maksu Malovrhu. 

Pri nastajanju biltena se moramo zahvalit tudi ostalim članom in 

nečlanom Vremenskega društva ZEVS. 

 

Bilten je narejen na popolnoma ljubiteljski osnovi, za morebitne 

napake se vam zato vnaprej oproščamo. 

 

 

 

 

 


